iae uerae essent, si crederemus, falsae, si non crede-  
remus. conf. B. Höpffnerus de Iustif. Disp 8. c. 2. aph. 1.  
§. 5. Dorschaeus Theol. Zach. cap. 5. §. 58. Rudrauff. Syllog.  
Controu. Dissert. 14. Quest. 19. Hunc in sensum Apologia  
A. C. Si promissio, inquit, requireret conditionem merito-  
rum, sequeretur, promissionem inutilem esse. Eandem in  
sententiam Lutherus dicit: Die Verheissungen haben  
keine angeheftete Condition oder Bedingung/ sondern  
auch nichts von uns / daß wir thun sollen. Comment.  
Mat. in Galat. IV. 24. DEINDE uero salus respicitur  
ratione ipsius additionis, ubi homo in ipsam felicitatis ae-  
ternae possessionem collocaatur, aeternum sine im-  
mutatione beatus futurus. Atque hoc sensu nihil  
impedit, quo minus fidem dicimus conditionem,  
non meritoriam quidem illam, sed dispositiua subiecti,  
conditionem organi uel instrumenti uel ordinis alii dic-  
tam, quae si adest, salus obtingit; si non adest, sa-  
lus non sequitur, sed condemnatio propter absentia-  
m instrumenti necessarii. Ita ipsa Scriptura s. in  
praesenti negotio particulis conditionalibus utitur, SI,  
NISI, QVATENVS, QVOAD, Exa. VII. 9. Matth. V. 20.  
XVIII. 3. Io. VIII. 24. 5. Rom. X. 10. Coloss. I. 23. 2 Tim.  
II. 15. 2 Petr. I. 4. Hebr. III. 6. 14. Ita non tantum salus  
ultima, sed et ipsa Regenerationis et Iustificationis et Ado-  
ptionis gratia, eiusdemque plena quasi effusio, et continua-  
tio non interrupta, suo gradu est conditionata, si homo  
operationibus diuinis ad fidem excitandam et  
conseruandam non resistat, aut negligens fiat in  
statu. Sane est adoptio gratuita etiam suo modo conditiona-  
ta, ac sit interuentu foederalis conventionis, si homo, qui ad-  
optari vult, credat, ita recte B. Höpffnerus. Si ultiro re-  
cipias, et teneas, plus datur; contra uero si resistas,

E 3 . . . id.

id, quod datum, rursus aufertur: Ita colligit Seruator Matth. XIII. 1. Sufficit adeo, si conditionis uocabulum in sensu *Pontificio, Sociniano et meritorio* hinc remoueamus, quod amplius a me fuit tractatum lib. de foed. p. 75. seqq.

### XIII.

Fides saepius imbecilla dicitur, et in statum luciae uenit.

Defectus adesse potest tum ratione *notitiae*, tum et *assensus*: uel credentis animum incessere possunt *haesitationes, dubitationes, angores* de gratia diuina, vt non adsit laetitiae sensus, unde fides uocatur *imbecilla*. Accurate autem loquendo illi defectus non sunt ipsius fidei; sed uersantur in re fidei, et circa fidem offenduntur. Dum enim adest fides, recipiens meritum Christi, eo actu et momento non adest dubitatio et haesitatio, et quo actu dubito, eo actu non confido. Ergo isti defectus non sunt ipsius actualis fidei praesentis, sed circa fidei naturam ueriantes. In summis uero istis animi angustiis magno solatio sufficit, adesse *feruidum gratiae diuinae desiderium*, quod ipsa est Christi acceptatio, et si incessantes perturbationes, subinde recurrentes, credentem adhuc conuicere, aut iugundo tranquillitatis sensu ipsum perfundi, nondum patiuntur.

### XIV.

Num Fides totum absoluat Christianismum, ut bona Opera tanquam pars essentialis constitutiua huc non pertineant, a quibusdam  
quaeritur. Res

Res omnis ad causam explicationem reddit. Ni-  
mirum si vox Christianismi sumatur de statu reconcilia-  
tionis et unionis hominis cum DEO, in qua communionem ha-  
bet cum DEO, in eiusq; gratia continua a constitit, per Chri-  
stum conservatur, et conquiescit, ita in fide hic omnia per-  
ficiuntur, neque eo bona opera, tanquam pars essen-  
tialis vel integralis trahi possunt. Atque hie titulus  
Christianismi etiam *primarius* et *maxime praecipuus* est,  
uti Christus in Christianismo praecipua ratione a no-  
bis respectatur, ut *Causa restauratae gratiae et reconciliationis*, non *immediate* et *primario*, ut uitae sanctae causa.  
Quod si uero considerare uelimus hominis reconciliati,  
et cum Deo communionem habentis, *uitam et officia debita* propter istam gratiam in Christo, res tolerari  
potest. Id tamen unusquisque uidet, utrique  
parti Christianismi titulum non aequa praestantia aut  
dignitate competere. Maximum enim, et praecipi-  
um, et antecedens et perfectum quid est status Re-  
conciliationis, quod de uitae Christianae statu non  
possimus confirmare. Ideoque hae partes sic dictae  
minime participant aequali ratione de toto suo,

ut utraque eodem modo essentialis o-  
mnino nequeat appellari.

¶ (O) ¶ (O)

SCHRICKFLIO SVO

prospera quaeque

comprecatur

L. CHRISTIANVS REVTERVS.

---

Qvod elegisti publicae dissertationis argumentum, gratum mihi fuit, et tractatu iucundissimum. Praecipua hoc ipsum diuinioris disciplinae castae Religionis capita attingit, et temporis, in confusionem harum rerum incenso, aptum deprehendebatur. Tum erat eiusmodi, in quo asserendo ingenii tui, ad optima quaevis enitentis, alacritatem publico etiam in loco comprobare posse. Habui per id interuallum, quod Seruestae commoratus sum, inter paucissimos, ut loci conditio affert, auditorem TE pari industria et auscultandi cura constantem, qui, praeter alia, doctrinas, ad Theologiam solidiorem pertinentes, distinctasque notiones, in KOENIGII et IAEGERI methodo expositas, incitato animo complexus es, ut confidam prorsus, optimas TE praemunitum in Academia progressiones facturum, et Consultissimi PARENTIS, AVIQVE TVI in Anhaltinis olim summo Cancellarii munere excellenriissimi uestigia ac uirtutes, haereditario quasi iure ad TE transmissas, in alio licet uiuendi genere, secuturum

rum esse. Deus, cuius TE gloriae amplificandae consecras, coepit fortunabit. Tu uero piae mentis deuotione et compositae uitae sanctimonia ueneraberis Deum, felicitati nostrae omnium optimè consulenti. Quanto enim quamque aucto uinculo nostra fides et salutaris Religio cum seria et sincera pietate innexa et deuincta teneatur, saepissime a me ostensum et commonefactum comprehendis, factoue etiam ipse, quod laetor vehementer, magis magisque comprobandum putas. Pergas amplius hunc in modum tractare studia. Legas et audias multa, sed inuestiges simul fundamenta rerum. Scripturae S. tractationem omnibus iudices, anteferendam. Habebis ibi, quae rimeris et submisse tandem mireris. In iis, quae in controversias hodie tracta sunt, cautionem, adhibeas semper, nec statim nouis adiicias mentem. Forma probabilitatis et imagine sanctitatis multa decipiunt. Noli fastidire antiqua. Nec omne tamen, quod recentius uidetur, aspernare. Anteceptis hominum opinionibus, quaeque sint, animum non subiicias seruum. Magna ueri specie multi et summicietiam aliquando fallunt. Iustorum hic prudentia opus est, quam censebis adhibendam. Patroni non sunt defuturi. Habes DEVUM gratiosum, et PRINCIPEM SERENIS-

F

SI-

SIMVM, CAROLVM VVILHELMVM, PATRIAE PATREM, Magnum bonorum ingeniorum et benignissimum Existimatorem. Nosti, quos Vitembergae confidenter adire possis. Cognouisti animum FEVSTKINGII NOSTRI. Eo proficiscaris, et in Domino laeteris. Ego Te absentem precibus uotisque, ut CHRISTIANVS CHRISTIANVM debet, prosequar, et rerum tuarum prosperitate cognita semper exultabo.

Aug VI 49 (1)

ULB Halle  
001 853 821

3

5b

VD 18

VD 17

Retro 1

28

Q. D. B. V.  
DE  
**FORMVLIS**  
**CAVTE LOQVENDI**  
*CIRCA*  
**FIDEM SAL-**  
**VIFICAM,**  
*PRAESIDE*  
**CHRISTIANO REVTERO,**  
 THEOL. LVTH. IVXTA AC METAPH. PROF.  
 PVBL. ET PASTORE AD AEDEM SS.  
 TRINITATIS APVD SERVE-  
 STANOS,  
*AD D. XIII. MAI. M DCC X.*  
 H. L. Q. C.  
*DISPVTABIT*  
**IO. CONRAD. CHRISTIAN. SCHRICKELIVS,**  
 SERVESTANVS, PHIL. ET THEOL. CVLT.  

---

 SERVESTAE,  
 TYPIS IOHANNIS DANIELIS MüLLERI,  
 ILLVSTR. ANH. GYMN. TYPOGR.